[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.12.2019                                                                                               № 924
город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы»

В соответствии со статьями 7, 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, решением Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района №2 протокол 6 от 12.11.2019 «Об утверждении бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2020 год», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной системы» согласно приложению.

2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
Исполняющий обязанности главы
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                      А.Н. Мандрин
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

от 28.11.2019 № 924

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие транспортной системы»
	Наименование программы
	 «Развитие транспортной системы»

	Основание для разработки программы
	- Конституция Российской Федерации;

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года

 № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае»;
- Постановление Правительства РФ от 25 декабря 2015 г. № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»;
- Федеральный Закон от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»;
-Устав Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;
- решение совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района №2 протокол №6 от 12.11.2019 «Об утверждении бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2020 год».

	Подпрограммы
	Не предусмотрено

	Куратор
	Заместитель главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Координатор
	Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

	Ответственный исполнитель
	Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители

	Муниципальное казенное учреждение Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «Административно-техническое управление»

	Цели
	Развитие транспортной инфраструктуры поселения, сбалансированное и скоординированное с иными сферами жизни деятельности, формирование условий для социально-экономического развития, повышение безопасности, качество эффективности транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность, снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду поселения.

	Задачи
	Изготовление программы: «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»

	Сроки и этапы реализации
	Срок реализации 2020 год. Этапы описываются в титульном списке к настоящей муниципальной программе.

	Объемы средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	Общий объем бюджетных ассигнований бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы  составляет 1 070 000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	 Повышение безопасности, качество эффективности транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность.
Снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду поселения.

Раздел 1. Характеристика проблемы и цель программы

Важнейшая составная часть транспортной инфраструктуры – это пассажирский транспорт общего пользования. Его устойчивое и эффективное функционирование является необходимым условием стабилизации, подъёма и структурной перестройки экономики, улучшения условий и уровня жизни населения. Поэтому стратегия в области пассажирских перевозок является не отделимой частью экономического развития поселения.
В настоящее время маршрутная сеть общественного транспорта Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района представлена 13 автобусами на маршрутах городского поселения. Регулярные перевозки пассажиров на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района осуществляет 1 перевозчик.
Общая протяжённость автобусных маршрутов составляет 77,7 километра, на площадь с территорией 37,15 кв. км.
С численностью населения города Усть-Лабинска в 40 180 человек на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района действуют 4 автобусных маршрута регулярного сообщения и 1 сезонный маршрут.

К основным проблемам можно отнести отсутствие основного нормативного акта в сфере транспортной системы, а именно: программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района». В данной программе описаны все основные элементы транспортной инфраструктуры и элементы улично-дорожной сети города, а также проведен анализ для решения основных проблем в развитии транспортной системы.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

Программа разработана в целях развитие транспортной инфраструктуры поселения, сбалансированного и скоординированного с иными сферами жизни деятельности; формирования условий для социально-экономического развития городского поселения; повышение безопасности, качества эффективности транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность; снижения негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду поселения.
Достижение целей, поставленных в программе возможно, путем разработки (изготовления) программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»
Для оценки эффективности муниципальной программы установлены целевые показатели, которые изложены в приложении №1.
Раздел 3. Механизм реализации и перечень мероприятий

Реализация муниципальной программы осуществляется путём выполнения программных мероприятий в составе, содержании, объёмах и сроках, предусмотренных ею. Ответственность за выполнение мероприятий лежит на исполнителях мероприятий муниципальной программы.

Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы. Требования координатора муниципальной программы являются обязательными для исполнителей мероприятий муниципальной программы.

Раздел 4.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

При привлечении средств из краевого и федерального бюджета на условиях софинансирования мероприятий муниципальной программы будет осуществляться в соответствии с краевым и федеральным законодательством.

Раздел 5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Эффективность выполнения муниципальной программы оценивается как степень достижения запланированных результатов и основных мероприятий, входящих в её состав.

Раздел 6. Основные этапы и сроки реализации муниципальной программы
Сроки реализации муниципальной программы: 2020 год.

Этапы реализации муниципальной программы описаны в титульном списке к муниципальной программе.
В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов её реализации в рамках бюджетного процесса с учётом тенденций социально-экономического и территориального развития Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

Раздел 7. Управление рисками реализации муниципальной программы
	Внешний фактор, который может
повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	Отсутствие средств в бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	Оптимизация расходов бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение администрацией Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района обязательств согласно договора

	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	Изменение федерального, регионального законодательства
	Принятие соответствующего нормативного правового акта Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

Исполняющий обязанности заместителя главы
Усть-Лабинского городского поселения

         Р.А.Магамадов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе «Развитие

транспортной системы»

Сведения
о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развитие транспортной системы»

	Код аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого

показателя (индикатор)
	Единица

измерения
	Значение целевых показателей (индикаторов)

	Отчетный (базовый) год
	Текущий год

	МП
	Пп

	Отчет

2019 год
	Оценка

2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	1
	Приобретение и монтаж автобусной остановки
	шт.
	1
	3

	1
	1
	Разработка проектов (схем) организации дорожного движения
	шт.
	0
	5

Исполняющий обязанности заместителя главы

Усть-Лабинского городского поселения

         Р.А.Магамадов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

«Развитие транспортной системы»

Перечень
мероприятий муниципальной программы

	Код аналитической
программной классификации
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия

	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат

	1
	 Муниципальная программа «Развитие транспортной системы»

	не предусмотрено
	Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения, МКУ УГП «АТУ»
	2020 год
	- приобретение и монтаж современных автобусных остановок на территории поселения;
- разработка проектов (схем) организации дорожного движения для развития транспортной инфраструктуры поселения.

Исполняющий обязанности заместителя главы

Усть-Лабинского городского поселения

                    Р.А.Магамадов